
Česká školní inspekce                           Čtenářská gramotnost jako vzdělávací cíl pro každého žáka 
 

26 

Mohou to činit:  

a) odkazem na čtenářské zkušenosti se žánry („bude to mít tragický konec, protože je to balada 
a balady končí špatně“);  

b) odkazem na jinou část textu („v textu se říká, že je rychlý, tak myslím, že by mohl být u cíle dřív 
než ten druhý závodník“);  

c) odkazem na životní zkušenost („maminky jsou obětavé, takže myslím, že se matka vydá 
na dalekou cestu, aby zlomila to kouzlo“);  

d) odkazem na jiný konkrétní text („nedávno jsem četl román, ve kterém se čas různě zrychloval 
a zpomalovat, tak třeba bude podobný trik i tady a loď doletí ještě před výbuchem“);  

e) odkazem na známé postupy daného autora („četli jsme přeci už více detektivek od tohoto 
autora, a obyčejně je na začátku nějaká nenápadná postava, která je nakonec zločincem“); 

f) odkazem na ilustraci nebo jiné grafické prvky („je tu na obrázku pramice ve tmě, takže myslím, 
že celá rodina se pokusí překročit hranici v noci na pramici“); 

g) podle situace jsou možná další a další vodítka.  

Učitel může vodítka i regulovat: například ještě dřív, než rozdá text, prozradí žákům místo a čas 
děje a název povídky; nebo připraví sadu klíčových slov pro předvídání apod.  
Po přečtení určité pasáže následuje návrat k tomu, jak žáci předvídali, reflexe toho, v čem se 
předpovědi splnily a v čem ne (Pozor! Žáci musí přesně vědět, že odhad, který se nepotvrdil, není 
„chyba“, pokud byl dobře zdůvodněn!). Než žáci začnou číst dál, opět předvídají.  

Čtení s tabulkou předpovědí (Laura Robb, 1994) 

Princip je stejný jako u prostého čtení s předvídáním, ale žáci pracují a diskutují pouze ve dvojicích 
a postupují vlastním tempem. Čtou postupně text rozdělený na části (může být nastříhaný a sešitý 
do podoby malé knížky). K zachycení předpovědí, jejich odůvodnění a následného shrnutí používají 
tabulku. Pozor: tabulku má dvojice jednu společnou, aby se žáci museli domlouvat. Stejně tak 
mohou i číst z jednoho společného textu. Po práci s tabulkou, tedy poté, co žáci přečetli postupně 
celý text, následuje sdílení v celé třídě. Tabulky se následně mohou vyvěsit na nástěnku 
(dobrovolně), po několik dnech si je žáci uloží do portfolia (lze okopírovat, aby každý z dvojice měl 
co založit). Učitelka může z vyplněné tabulky odhadovat na práci žáků a podat jim zpětnou vazbu.  

Tabulka předpovědí      Jména.....................čtený text................datum........................ 

Část 
textu 

Jak se podle vás bude 
příběh vyvíjet? 

(Pište v celých větách, ne 
jen v bodech.) 

Proč si to myslíte? 

Co se opravdu dosud 
stalo? 

(Shrňte celými větami, 
ne jen body.) 

předvídání 
před 
textem 

 
 
 
 
 
 

  

1. část 
textu 

 
 
 
 
 
 

  


